
 

 

 
DOKTORSKÝ STUDIJNÍ PROGRAM/DOCTORAL STUDY PROGRAM 

VYPSÁNÍ TÉMATU/LISTING OF TOPIC 

Studijní program/Study Program: Výživa a potraviny 

Studijní obor/Branch of Study: program bez oboru 

Katedra/Department of: mikrobiologie, výživy a dietetiky 

Školitel, email/Supervisor, email: prof. Eva Vlková, Ph.D., vlkova@af.czu.cz 

Konzultant, email/Co-supervisor, email: Ing. Martin Kulma, Ph.D. 

Forma studia/Form of Study: prezenční 

Typ tématu/Type of Theme: jednorázové 

Téma/Topic: Vliv krmiva na nutriční, senzorickou a hygienickou jakost jedlého hmyzu 

Hypotézy/Hypotheses: H1: Biologicky aktivní látky z krmiva ovlivní nutriční a senzorickou jakost 
jedlého hmyzu. H2: Přítomnost nežádoucích kontaminujících látek v krmivu ovlivní růstové 
charakteristiky hmyzu a jeho nutriční složení. 

 

Anotace/Summary:  

Na světě je evidováno přes 2100 druhů jedlého hmyzu, přičemž v EU jsou schváleny 4 druhy hmyzu 
jako nová potravina. Mnoho vědeckých prací věnovaných jedlému se převážně zaměřuje na nutriční 
složení hmyzu, ale méně se jich zabývá dalšími nutričními aspekty, například stravitelností, 
a bezpečností hmyzu chovaného v kontrolovaných podmínkách. Stávající studie navíc popisují hmyz 
chovaný v různých podmínkách a životních fázích. Podle odborníků z EFSA „závisí biologická a chemická 
rizika v potravinách a krmivech pocházejících z hmyzu na technologii výroby, substrátu hmyzu, fázi 
životního cyklu při sklizni, druzích hmyzu a metodách použitých pro jeho další zpracování“. Doposud 
ale není zcela prozkoumána problematika přenosu kontaminantů a biologicky aktivních sloučenin 
z krmiva do hmyzu, jakož i vliv metod zpracování na jakost a bezpečnost hmyzu. Informace 
o využitelnosti a stravitelnosti hmyzu jsou popsány jen pro některé druhy hmyzu. 

Cílem této práce bude chov druhů hmyzu schválených v EU jako potravina na: i) vedlejších produktech 
ze zemědělské a potravinářské produkce (například pivovarské mláto, kávové sedliny, slupky a listy ze 
zpracování ovoce a zeleniny apod.) a sledovat, zda je možné tímto způsobem tyto vedlejší produkty 
valorizovat, a zároveň zvýšit nutriční jakost jedlého hmyzu o některé biologicky aktivní látky, ii) krmivu 
obsahujícím zvýšené hladiny kontaminantů (např. těžké kovy, mykotoxiny, pesticidy) a sledovat vliv na 
růstové charakteristiky a hygienickou jakost hmyzu. 

 

Zdroje financování práce/Funding Sources: Činnost bude financována z prostředků Institucionální 
podpory katedry, výzkumné infrastruktury METROFOOD-CZ a z projektů GAČR 21-47159L a NAZV 
QK23020101. 



 

 

V/In Praze dne/Date: 30.01.2024 

Podpis školitele/Signature of the Supervisor: 

Podpis konzultanta/ Signature of the Co-supervisor: 

Podpis vedoucího katedry/Signature of the Head of the Department: 


